
BỘ NỘI VỤ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-BNV    Hà Nội, ngày       tháng 7  năm 2021 

  

 

                                              KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Bộ Nội vụ 

(28/8/1945 - 28/8/2021) và kỷ niệm 110 năm Ngày sinh  

Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2021) 

 

Căn cứ Kế hoạch số 14–KH/BCSĐ ngày 18/01/2021 của Ban Cán sự đảng Bộ 

Nội vụ về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong năm 2021. Hướng tới chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Bộ Nội vụ 

(28/8/1945 - 28/8/2021) và kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp 

(25/8/1911 – 25/8/2021) – Bộ trưởng Bộ Nội vụ đầu tiên, Bộ Nội vụ xây dựng Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của Bộ và ngành Nội vụ qua 76 

năm xây dựng và phát triển; tạo động lực, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động phát huy truyền thống, đề cao tinh thần trách nhiệm, 

tính chủ động, sáng tạo và phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao của Bộ và ngành Nội vụ. 

2. Tôn vinh và tri ân những cống hiến to lớn của Đại tướng Võ Nguyên 

Giáp đối với cách mạng Việt Nam; tuyên truyền về vai trò của Đại tướng Võ 

Nguyên Giáp, Bộ trưởng đầu tiên của Bộ Nội vụ trong việc tổ chức chính quyền 

cách mạng trong thời kỳ đất nước mới giành được độc lập. 

3. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm để khơi dậy lòng tự hào 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về truyền thống vẻ vang của 

Bộ, ngành Nội vụ qua 76 năm xây dựng và trưởng thành; giáo dục thế hệ trẻ của 

Bộ, ngành Nội vụ noi gương Đại tướng Võ Nguyên Giáp về lý tưởng cách mạng, 

truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý chí khát vọng độc lập dân 

tộc, trí tuệ mẫn tiệp, tính cách nhân văn, tấm lòng bao dung, tận tâm, tận lực. 

4. Nội dung tuyên truyền bám sát Văn bản số 08-HD/BTGTW ngày 

09/6/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ 

niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2021). 

5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu 

quả, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và Thủ tướng 

Chính phủ. 
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II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

a) Nội dung tuyên truyền 

Mở chuyên trang, chuyên mục; triển khai tuyến tin, bài, phóng sự; bố trí 

chương trình, nội dung phù hợp thông qua các phương tiện truyền thông của Bộ 

để tuyên truyền về truyền thống 76 năm xây dựng, phát triển và vai trò to lớn 

của Đại tướng Võ Nguyên Giáp đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam nói 

chung, ngành Nội vụ nói riêng. 

b) Hình thức tuyên truyền 

- Thực hiện các khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động trực quan như: Treo 

pano, áp phích, khẩu hiệu trên bảng điện tử… 

(Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền quy định tại Phụ lục kèm theo) 

- Trang trí khánh tiết tại trụ sở Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ. 

2. Tổ chức triển lãm tại trụ sở Bộ Nội vụ 

Tổ chức triển lãm tài liệu lưu trữ “Đại tướng Võ Nguyên Giáp – Chân 

dung một huyền thoại” và ra mắt sách “Đại tướng Võ Nguyên Giáp – Huyền 

thoại Việt Nam”. 

3. Các hoạt động khác 

a) Dâng hương tại Khu di tích lịch sử của Bộ Nội vụ tại thôn Yên 

Thượng, xã Trung Yên, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang. 

b) Sửa chữa, bổ sung tư liệu, hiện vật Phòng Truyền thống. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Văn phòng Bộ 

a) Treo pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 76 năm 

ngày thành lập Bộ Nội vụ và kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp 

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ đầu tiên. 

- Thời gian: Tháng 7 và tháng 8/2021. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ. 

b) Trang trí khánh tiết tại trụ sở Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ. 

- Thời gian: Tháng 8/2021. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ. 

c) Sửa chữa, bổ sung tư liệu, hiện vật Phòng Truyền thống. 

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 7/2021. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Kinh phí thực hiện: nguồn ngân sách được giao. 
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2. Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước 

Tổ chức triển lãm tài liệu lưu trữ “Đại tướng Võ Nguyên Giáp – Chân 

dung một huyền thoại” và ra mắt sách “Đại tướng Võ Nguyên Giáp – Huyền 

thoại Việt Nam”. 

- Thời gian: Đầu tháng 8/2021. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan. 

- Kinh phí thực hiện: Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác. 

3. Tạp chí Tổ chức nhà nước 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trong ngành về 

truyền thống 76 năm xây dựng, phát triển và cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của 

Đại tướng Võ Nguyên Giáp; những những cống hiến to lớn của vị Bộ trưởng 

đầu tiên của Bộ Nội vụ - đồng chí Võ Nguyên Giáp. 

- Thời gian: Tháng 7 và tháng 8/2021. 

- Đơn vị, tổ chức phối hợp: Văn phòng Bộ, Trung tâm thông tin, Viện 

Khoa học tổ chức nhà nước, các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí được giao. 

4. Đảng ủy Bộ 

Dâng hương tại Khu di tích lịch sử của Bộ Nội vụ tại tỉnh Tuyên Quang. 

- Thời gian: Tháng 8/2021 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí được giao. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch, Thủ trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì 

xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, nội dung, phương án chi tiết triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

2. Giao Văn phòng Bộ làm đầu mối, phối hợp Đảng ủy Bộ và các đơn vị liên 

quan triển khai các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch. Trong quá trình triển khai, 

nếu có vướng mắc, các đơn vị gửi ý kiến về Văn phòng Bộ để báo cáo Bộ trưởng 

xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận:  

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà; 

- Các đồng chí Thứ trưởng (để chỉ đạo); 

- Các đơn vị, tổ chức thuộc, trực thuộc Bộ (để t/h); 

- Lưu: VT, VP (TĐKT&TT). 

BỘ TRƯỞNG 

 
 

 

 

 

Phạm Thị Thanh Trà 
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PHỤ LỤC 

Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-BNV  ngày        tháng     năm 2021 của Bộ Nội vụ) 

 

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp 

(25/8/1911 – 25/8/2021)! 

2. Đại tướng Võ Nguyên Giáp – Người chiến sĩ cộng sản kiên trung, vị 

Đại tướng đầu tiên của Quân đội Nhân dân Việt Nam! 

3. Đại tướng Võ Nguyên Giáp – Tổng Tư lệnh Quân đội Nhân dân Việt Nam, 

Người học trò xuất sắc và gần gũi của Chủ tịch Hồ Chí Minh! 

4. Đại tướng Võ Nguyên Giáp – Người học trò xuất sắc và gần gũi của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh, vị Bộ trưởng đầu tiên của Bộ Nội vụ! 

5. Ra sức thi đua lập thành tích chào mừng 110 năm Ngày sinh Đại tướng 

Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2021)! 

6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

7. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 
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